
Obsah

Úvod................................................................................................................................ VII
Seznam použitých zkratek......................................................................................... XIX
I. Veřejné zakázky a veřejně-soukromá partnerství .................................................. 1

1 .Historie zadávání veřejných zakázek ....................................................................3
1.1 Stručně z historie ................................................................................................3
1.2 Úprava za tzv. první republiky ............................................................................ 3
1.3 Zadávání zakázek za socialismu ........................................................................5
1.4 Zadávání veřejných zakázek po roce 1989........................................................ 5
1.5 První zákonná regulace zadávání veřejných zakázek 

(zákon č. 199/1994Sb.)................................................................................. 6
1.6 Druhá zákonná právní úprava veřejných zakázek v ČR 

(zákon č.40/2004 Sb.)..................................................................................11
1.6.1 Pokusy vlády o přijetí nové právní úpravy v oblasti 

zadávání veřejných zakázek.............................................................11
1.6.2 Nejvýznamnější novely zákona č. 40/2004 Sb....................... 14

1.6.3 Vady zákona č. 40/2004 Sb....................................................................... 15
1.7 Třetí zákonná právní úprava veřejných zakázek v ČR - právní úprava 

de legelata ................................................................................................... 17
1.8 Právní úprava v EU, její historický vývoj a budoucí směřování ....................17
1.9 Nové trendy v oblasti zadávání veřejných zakázek......................................... 19

2. Místo práva veřejných zakázek v systému práva ..................................................21
2.I . Správněprávní, finančněprávní, obchodněprávní a evropské aspekty 

právní úpravy veřejných zakázek ............................................................21
2.2 Právo veřejných zakázek jako součást veřejného či 

soukromého práva? ..................................................................................... 22
2.3 Veřejné zakázky jako samostatné právní 

odvětví a jako samostatná pedagogická disciplína? .................................23
2.4 Prameny práva veřejných zakázek ................................................................... 24

2.4.1 Mezinárodní prameny práva veřejných zakázek.....................................25
2.4.2 Komunitární prameny práva veřejných zakázek .....................................28

2.4.2.1 Smlouva ES .............................................................................. 28
2.4.2.2 Zadávací a přezkumné směrnice a nařízení EU ..................... 30

2.4.3 Komunitární a mezinárodní zdroje právní úpravy veřejně-soukromých 
partnerství .........................................................................................34

2.4.4 Vnitrostátní prameny práva veřejných zakázek .....................................34
3. Způsoby harmonizace vnitrostátní právní úpravy 

veřejných zakázek s komunitárním právem a dvojkolejnost 
právní úpravy veřejných zakázek........................................................................36

4. Právní úprava veřejných zakázek de lege lata ...................................................... 37
4.1 Charakter zákona o veřejných zakázkách........................................................ 38

4.1.1 Právní úprava veřejných zakázek v oblasti nakládání 
s majetkem státu, krajů a obcí ....................................................... 41

4.2 Definice veřejné zakázky a její znaky .............................................................43



X Obsah

4.2.1 Je veřejnou zakázkou ve smyslu zákona 
o veřejných zakázkách příjem prostředků zadavatele?...............49

,4.2.2 Statistika v oblasti zadaných veřejných zakázek .................................. 51
4.2.2.1 Charakteristika a obsah statistických údajů ............................51

4.2.2.2 Statistika za rok 2004 .................................................................52
4.2.2.3 Statistika za rok 2005 ................................................................. 52

4.3 Zásady zadávání veřejných zakázek ................................................................. 53
4.3.1 Zásada transparentnosti ............................................................................ 57
4.3.2 Zásada rovného zacházení ........................................................................58
4.3.3 Zásada zákazu diskriminace ................................................................... 59
4.3.4 Další zásady zadávání veřejných zakázek ............................................. 61

4.4 Rozdělení veřejných zakázek............................................................................ 64
4.5 Rozdělení veřejných zakázek podle ceny ........................................................ 64

4.5.1 Veřejné zakázky malého rozsahu .............................................................65
4.5.1.1 Veřejné zakázky malého rozsahu

a použití nového správního řádu ................................................69
4.5.2 Podlimitní veřejné zakázky ......................................................................70
4.5.3 Nadlimitní veřejné zakázky ..................................................................... 71

4.6 Rozdělení veřejných zakázek podle věcného předmětu ................................ 72
4.6.1 Veřejná zakázka na dodávky ................................................................... 73
4.6.2 Veřejná zakázka na stavební práce .......................................................... 74
4.6.3 Veřejná zakázka na služby ........................................................................76

4.7 Předmět veřejné zakázky ...................................................................................78
4.7.1 Vymezení předmětu veřejné zakázky...................................................... 80
4.7.2 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky

a zákaz svévolného dělení jejího předmětu ........................................... 82
4.7.2.1 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky

na dodávky a služby ................................................................... 92
4.7.2.2 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky

na stavební práce ..........................................................................93
4.8 Zadavatel ...........................................................................................................94

4.8.1 Veřejný zadavatel.......................................................................................96
4.8.2 Dotovaný zadavatel ................................................................................. 106
4.8.3 Sektorový zadavatel................................................................................. 109

4.8.3.1 Definice a pojetí relevantní činnosti......................................... 112
4.8.4S míšený zadavatel.............................................................................. 117
4.8.5 Společné zadávání veřejné zakázky .......................................................121
4.8.6 Práva a povinnosti zadavatele ............................................................... 122
4.8.7 Centrální zadavatel ................................................................................. 123

4.8.7.1 Sdružené zadávání dodávek a služeb ....................................... 127
4.8.7.2 Individuální centrální zadávání ................................................ 128

4.8.8 Zastoupení zadavatele v zadávacím řízení (poradcem) ........................ 128
4.8.9 Směrnice o veřejných zakázkách ...........................................................129

4.8.9.1 Příklad obsahu směrnice zadavatele
o zadání veřejných zakázek (poptávkového řízení) ................. 130

4.8.10 Ochrana obchodního tajemství zadavatelem....................................... 131
4.9 Dodavatel, uchazeč a zájemce o veřejnou zakázku....................................... 132

4.9.1 Velkorysost či hloupost ČR mít otevřený trh veřejných zakázek celému
světu bez omezení?.................................................................................134



Obsah XI

4.9.2 Vztah dodavatele a subdodavatele ........................................................ 135
4.9.3 Práva a povinnosti dodavatelů ............................................................... 136
4.9.4 Jak se dodavatel dozví o veřejné zakázce?............................................136
4.9.5 Dodavatel zaměstnávající zdravotně postižené osoby .......................... 137
4.9.6 Souběh zadavatele a dodavatele .............................................................142

4.10 Fakultativní (dobrovolný) postup podle zákona
(použití zákona o zadávání veřejných zakázek jako předlohy
pro výběrová řízení v jiných případech) a nezadavatel používající
zákon o veřejných zakázkách........................................................................143

4.11 Negativní působnost zákona ........................................................................144
4.11.1 Obecně stanovené výjimky ............................................................... 144
4.11.2 Zákonné výjimky pro podlimitní veřejné zakázky ..........................154
4.11.3 Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu...................................156
4.11.4 Zákonné výjimky pro sektorové zadavatele .....................................157

5. Partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem (PPP projekty) ................. 160
- - 5.1 Modely PPP projektů .....................................................................................161

5.2 Vztah zákona o veřejných zakázkách a koncesního zákona ........................162
5.2.1 Koncepce PPP v České republice .........................................................162
5.2.2 Pojetí koncesní smlouvy ........................................................................163
5.2.3 Druhy koncesních smluv ........................................................................164

5.3 Srovnání definičních znaků klasické veřejné
zakázky, koncesní smlouvy a PPP projektu ..................................................165

5.4 Právní úprava veřejných zakázek v širším slova smyslu
a základní druhy Partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem . ... 166

5.5 Koncese na služby a na stavební práce...........................................................167
5.6 Nadlimitní veřejné zakázky s přenesenými riziky (kvazikoncese) .............169

5.6.1 Pilotní PPP projekty schválené vládou České republiky ......................169
5.6.2 Asociace PPP a PPP Centrum ...............................................................170

5.7 Jiné formy partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem ................... 173
5.7.1 Koncesionářská smlouva, rozdíl mezi koncesionářskou

a koncesní smlouvou .............................................................................. 173
5.7.2 Public-private joint ventures................................................................. 176
5.7.3 Sdružené financování.............................................................................. 176
5.7.4 Smlouvy o pronájmu.............................................................................. 176

II.Zadávání veřejných zakázek .................................................................................179
1. Postup při (ne)použití zákona o veřejných zakázkách ..........................................181
2. Předzadávací stádium .............................................................................. 181
3. Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu........................................................182

3.1 Poptávkovéřízení .............................................................................. 182
3.2 Elektronické tržiště pro informační a komunikační technologie
do 2 milionů korun pro státní správu................................................................... 184

4. Zadávání podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek ................................ 186
4.1 Zadávání částí veřejných zakázek a částí nadlimitních veřejných zakázek 186

5. Zahájení zadávacího řízení ................................................................................... 189
5.1 Pravidelné předběžné oznámení jako způsob zahájení

užšího řízení nebo jednacího řízení s uveřejněním ....................................... 189
6. Lhůty pro nejvýznamnější úkony podle zákona .................................................. 191

6.I Lhůty stanovené zákonem pro veřejného zadavatele ...................................192
6.2 Lhůty stanovené zákonem pro sektorového zadavatele.................................193



XII Obsah

6.3 Počátek běhulhůty ..........................................................................................194
6.4 Zkrácení lhůt .................................................................................................... 195

7. Kvalifikace dodavatelů ..........................................................................................197
7.1 Kvalifikace u veřejného zadavatele ............................................................... 198

7.1.1 Základní kvalifikační předpoklady ...................................................... 200
7.1.2 Profesní kvalifikační předpoklady ...................................................... 205
7.1.3 Ekonomické, finanční a technické kvalifikační předpoklady .............208
7.1.3.1 Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady............................210
7.1.3.2 Technické kvalifikační předpoklady..................................................212

7.2 Kvalifikace u sektorového zadavatele .......................................................... 217
7.3 Rozdíly v kvalifikaci u podlimitní veřejné zakázky .....................................220
7.4 Alternativní způsoby prokazování splnění kvalifikace ................................ 221

7.4.1S.......................................................... eznam kvalifikovaných dodavatelů .221
7.4.2 Systém certifikovaných dodavatelů ......................................................223
7.4.3 Zahraniční seznam dodavatelů ...............................................................224

8.Nabídka dodavatele............................................................................................... 225
8.1 Nabídka jako návrh na uzavření smlouvy ....................................................226
8.2 Druhy a formy nabídek .................................................................................. 228
8.3 Jak dlouho je uchazeč vázán nabídkou (zadávací lhůta)? ............................228
8.4 Zajištění nabídky (jistota) .............................................................................. 230

8.4.1 Výše a forma poskytnutí jistoty ............................................................ 231
8.4.2 Výkon práva z poskytnuté jistoty a uvolnění jistoty ............................231
8.4.3 Formy poskytnutí jistoty .......................................................................232
8.4.4 Charakteristiky jistoty a příklady stanovení její výše ..........................233

9.Zadávací dokumentace ........................................................................................234
9.1 Efektivní příprava zadávacího řízení a zpracování 

zadávací dokumentace............................................................................. 236
9.2 Co musí obsahovat správně zpracovaná dokumentace 

a jaký je její minimální obsah? ..............................................................237
9.2.1 Specifické požadavky na zadávací

dokumentaci u veřejné zakázky na stavební práce ..............................241
9.3 Vhodné požadavky a zadávací podmínky ......................................................242
9.4 Technické podmínky .......................................................................................243

9.4.1 Stanovení technických podmínek formou požadavků na výkon nebo 
funkci .............................................................................................247

9.5 Obchodní podmínky ...............................................................................248
9.6 Zákaz zvýhodňování určitého dodavatele při definování předmětu veřejné za

kázky v zadávací dokumentaci................................................................. 250
9.7 Lze zohlednit v zadávací dokumentaci kvalitu 

předmětu veřejné zakázky?.....................................................................253
9.8 Je možné vázat podání nabídky na vyzvednutí 

zadávací dokumentace?...........................................................................253
9.9 Jak a kdy je zadavatel povinen poskytnout dodavateli 

zadávací dokumentaci .............................................................................. 254
9.9.1 Poskytování dodatečných informací k zadávacím

podmínkám a prohlídka místa plnění ....................................................255
9.10 Úhrada nákladů za poskytování zadávací dokumentace ............................257
9.11 Nejčastější chyby v zadávací dokumentaci - jak se jich vyvarovat?....257



Obsah XIII

10. Komunikace mezi dodavatelem a zadavatelem ................................................258
10.1 Doručování písemností .................................................................................259

. 10.2 Jazyk komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem ................................ 259
11. Zadávací řízení .................................................................................................260

11.1 Postup v zadávacích řízeních ........................................................................263
11.2 Náklady zadávacího řízení............................................................................ 264

12. Otevřené řízení .....................................................................................................264
13. Užší řízení............................................................................................................. 267

13.1 Postup zadavatele v užším řízení ................................................................. 268
13.2 Úkony zadavatele související se zahájením užšího řízení ..........................270
13.3 Omezování počtu zájemců, které zadavatel vyzve k podání nabídky ... 271
13.4 Postup zadavatele v užším řízení ................................................................. 273
13.5 Výzva k podání nabídek .............................................................................. 273
13.6 Postup zadavatele po uplynutí lhůty pro podání nabídek ..........................274

14. Jednací řízení s uveřejněním .............................................................................. 274
14.1 Zahájení jednacího řízení s uveřejněním .................................................... 275
14.2 Lhůta pro doručení žádostí o účast .............................................................275
14.3 Podávání nabídek ..........................................................................................276
14.4 Průběh jednacího řízení .................................................................................278
14.5 Úprava návrhu smlouvy.................................................................................284
14.6 Podmínky použití jednacího řízení s uveřejněním veřejným zadavatelem 285

14.6.1 Případ bezúspěšně proběhnuvšího předchozího řízení ................... 285
14.6.2 Další důvody použití jednacího řízení s uveřejněním ..................... 288

14.7 Postup sektorového zadavatele v jednacím řízení s uveřejněním 
při zadání zakázky se zvlášť složitým předmětem .............................288

15. Jednací řízení bez uveřejnění ...............................................................................290
15.1 Výzvak podání nabídek .............................................................................. 291
15.2 Jednání o nabídkách ..................................................................................... 292
15.3 Obecné důvody použití jednacího řízení bez uveřejnění ............................292

15.3.1 Bezúspěšně proběhnuvší předchozí řízení ......................................... 293
15.3.2 Další důvody použití jednacího řízení bez uveřejnění........................295

15.4 Použití jednacího řízení bez uveřejnění sektorovým zadavatelem .............303
16. Soutěžní dialog .....................................................................................................304

16.1 Jednání v soutěžním dialogu ........................................................................305
16.2 Dokumentace soutěžního dialogu ............................................................... 306
16.3 Omezení počtu zájemců.................................................................................307
16.4 Výzvak účasti ................................................................................................ 307
16.5 Soutěžní ceny ................................................................................................ 308
16.6 Organizace a průběh jednání ........................................................................309
16.7 Podmínky použití soutěžního dialogu .........................................................312
16.8 Zvlášť složitý předmět veřejné zakázky ...................................................... 312

16.8.1 Technická nemožnost plnění ............................................................... 313
16.8.2 Právní a ekonomické podmínky...........................................................313

16.9 Výzvakpodání nabídek ...............................................................................314
17. Zjednodušené podlimitní řízení.......................................................................315

17.1 Podmínky použití zjednodušeného podlimitního řízení ............................315
17.2 Seznam obstaravatelů (dodavatelů) .............................................................316
17.3 Postup veřejného zadavatele ve zjednodušeném podlimitním řízení....316



XIV Obsah

17.4 Výzva k podání nabídky ve zjednodušeném podlimitním řízení ...............317
17.5 Úkony veřejného zadavatele po uplynutí lhůty pro podání nabídek ....317
17.6 Je možno připustit nabídky i od nevyzvaných dodavatelů? ........................317

18. Zadávání veřejných zakázek podle obecně zadavatelem 
nastavených podmínek ................................................................................. 320

18.1 Rámcové smlouvy..........................................................................................320
18.1.1 Definice rámcové smlouvy ............................................................... 321
18.1.2 Znaky rámcové smlouvy ................................................................... 323
18.1.3 Postup při uzavření rámcové smlouvy ............................................. 324
18.1.4 Výběr nejvhodnějších podaných nabídek ......................................... 325
18.1.5 Uzavírání rámcové smlouvy s více uchazeči ................................. 325
18.1.6 Zadávání veřejných zakázek na základě rámcové smlouvy........... 326
18.1.7 Rámcová smlouva uzavřená s jedním uchazečem .......................... 326
18.1.8 Rámcová smlouva uzavřená s více uchazeči ................................. 327
18.1.9 Posouzení nabídek.............................................................................. 328
18.1.10 Rámcová smlouva uzavřená s více uchazeči

nesoutěžního charakteru.................................................................... 329
18.1.11 Omezení možnosti zadávat veřejnou zakázku

na základě rámcové smlouvy ........................................................... 330
19. Otevírání obálek s nabídkami a posouzení nabídek ......................................... 330

19.1 Poradní orgány veřejného a sektorového zadavatele - komise .................330
19.2 Ustanovování komisí u sektorových zadavatelů ......................................... 331
19.3 Komise pro otevírání obálek s nabídkami ..................................................331
19.4 Hodnotící komise ..........................................................................................332
19.5 Otevírání obálek s nabídkami ......................................................................336
19.6 Posouzení kvalifikace ...................................................................................341
19.7 Posouzení nabídek z hlediska splnění zadávacích podmínek ................... 342
19.8 Mimořádně nízká nabídková cena ............................................................... 345

20. Hodnocení nabídek..............................................................................................352
20.1 Hodnocení nabídek hodnotící komisí....................................................... 353
20.2 Základní kritéria hodnocení...................................................................... 354
20.3 Základní hodnotící kritérium ekonomická výhodnost nabídky ............. 355
20.4 Základní hodnotící kritérium nejnižší nabídková cena ...........................356
20.5 Hodnocení nabídek podle hodnotících kritérií ........................................356
20.6 Kritéria hodnocení......................................................................................357

20.6.1 Rozbor některých potencionálních hodnotících kritérií ...............359
20.6.2 . Krátce z metodiky výběru kritérií ........................................... 359
20.6.3 Nevhodná kritéria v rozhodovací praxi ÚOHS ............................359

20.7 Vztahhodnotících kritérií a kvalifikačních předpokladů ..........................360
20.8 Příklady postupu při hodnocení ................................................................. 362
20.9 Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek..................................................368
20.10 Náprava vadného postupu hodnotící

komise - nové posouzení a hodnocení nabídek .......................................369
20.11 Nejčastější chyba při hodnocení................................................................. 370

21. Ukončení zadávacího řízení ............................................................................. 371
21.1 Zadání veřejné zakázky .................................................................................372

21.1.1 Výběr nejvhodnější nabídky .............................................................372
21.1.2 Uzavření smlouvy (vlastní kontraktace) ......................................... 374



Obsah XV

21.2 Zrušení zadání veřejné zakázky................................................................. 376
21.3 Postup zadavatele po uzavření smlouvy....................................................379
21.4 Písemná zpráva zadavatele ........................................................................380

22. Elektronické zadávání veřejných zakázek ........................................................ 381
22.1 Úvod do elektronického zadávání .............................................................381

22.1.1 Elektronické zadávání a Evropská unie......................................... 382
22.1.2 Práce na mezinárodním rámci pro elektronické

zadávání veřejných zakázek .......................................................... 384
22.1.3 Elektronické zadávání a Česká republika .....................................384
22.1.4 Národní plán elektronického zadávání veřejných zakázek .......... 385
22.1.5 Základní principy elektronického zadávání

veřejných zakázek v ČR ................................................................. 387
22.2 Elektronické prostředky a elektronické nástroje.......................................390

22.2.1 Atestace ........................................................................................... 393
22.2.2 Vymezení elektronických prostředků ........................................... 394
22.2.3 Vymezení elektronických nástrojů ............................................... 395

22.3 Elektronická nabídka .................................................................................396
22.4 Elektronická aukce .....................................................................................396

22.4.1 Průběh elektronické aukce .............................................................399
22.5 Dynamický nákupní systém ..................................................................... 400

22.5.1 Zadávání (jednotlivých) veřejných zakázek
na základě dynamického nákupního systému ..............................404

• 23.Uveřejňování informací o veřejných zakázkách........................................... 406
24.Archivace dokumentace veřejné zakázky.......................................................... 411

III. Zadávání kvazikoncesních veřejných zakázek a udělování koncesí ............ 413
1. Jak zadat PPP projekt ve formě kvazikoncesní veřejné zakázky....................... 415
2. Koncesní řízení a jeho předmět ............................................................................415
3. Postup v koncesním řízení.....................................................................................416

3.1 Zahájení koncesního řízení ............................................................................416
3.2 Výzva k podání nabídek ................................................................................ 417
3.3 Použití zákona o veřejných zakázkách v koncesním řízení..........................417
3.4 Jednání o nabídkách .......................................................................................419
3.5 .Koncesní dialog .........................................................................................419
3.6 Výzva k účasti v koncesním dialogu ............................................................ 419
3.7 Výběr koncesionáře a uzavření koncesní smlouvy .......................................420

3.7.1 Výběr koncesionáře ve zvláštním případě ........................................... 420
3.8 Zvláštní ustanovení o subdodávkách stavebních prací pro koncesionáře.. 421
3.9 Koncesionář jako zadavatel? ..........................................................................421

IV. Přezkumné řízení v oblasti veřejných zakázek a koncesí .............................. 423
1 .Modely přezkumného řízení ............................................................................ 425

1.1 Jednostupňový model přezkumného řízení....................................................425
1.2 Dvoustupňový model přezkumného řízení ....................................................425
1.3 Postup správního soudu ve věci tzv. mýtného ............................................. 427

2. Druhy správních řízení (postupů) vztahujících se k veřejným zakázkám . ... 429
2.1 Správní řízení týkající se seznamu kvalifikovaných dodavatelů .................429
2.2 Správní řízení týkající se systému certifikovaných dodavatelů ...................431



XVI Obsah

3. Kontrolní mechanismus v zákoně o veřejných zakázkách 
a v koncesním zákoně ....................................................................................... 431
3.1 Námitkovéřízení uzadavatele ........................................................................432
3.2 Správní řízení před ÚOHS.............................................................................. 434

3.2.1 Kompetence ÚOHS.................................................................................434
3.2.2 Přezkumné řízení .....................................................................................435

3.2.2.1 Návrhové řízení ..........................................................................436
3.2.2.2 Řízení z vlastního podnětu ........................................................ 437

3.2.3 Správní delikty ....................................................................................... 438
3.2.3.1 Správní delikt zadavatele .......................................................... 439
3.2.3.2 Správní delikt dodavatele.......................................................... 440
3.2.3.3 Základní zásady správního řádu ................................................443

3.3 Smírčí řízení .................................................................................................... 445
4. Druhy přezkumných řízení ...................................................................................447
4.1 Rozsah přezkumu ................................................ 448

4.2 Český systém ..................................................................................................449
5. Nejčastější chyby dodavatelů a zadavatelů.......................................................... 450

5.1 Nejčastější chyby zadavatelů ..........................................................................450
5.2 Nejčastější chyby dodavatelů ..........................................................................450

6. Statistiky v oblasti nezkumného řízení ...............................................................451
7. Správní soudnictví ................................................................................................452
8. Úloha Evropského soudního dvora v oblasti veřejných zakázek 

a výběr z judikátů ..............................................................................................454
9. Kontrola prováděná jinými orgány........................................................................455

9.1 Nejvyšší kontrolní úřad ...................................................................................455
9.2 Kontrola ze strany veřejnosti ..........................................................................456

10.Obchodní soudnictví.......................................................................................456
10.1 Neplatnost smlouvy na předmět veřejné zakázky .......................................456

10.1.1 Naléhavý právní zájem ..................................................................... 458
10.2 Náhrada škody................................................................................................460

11. Lze přezkoumat postup zadavatele v rozhodčím řízení?.................................. 461
12. Jsou smlouvy dle právní úpravy veřejných zakázek v širším 

slova smyslu smlouvami veřejnoprávními? ................................................ 461
12.1 Druhy veřejnoprávních smluv podle správního řádu ................................ 462
12.2 Přezkoumání veřejnoprávní smlouvy s právními předpisy ....................... 463
12.3 Závazky z veřejnoprávních smluv ...............................................................463
12.4 Je smlouva o centrálním zadávání veřejnoprávní smlouvou? ................... 464
12.5 Jsou koncesní smlouvy veřejnoprávními smlouvami? .............................. 465
12.6 Úvahy de lege ferenda ...................................................................................467

V. Právní úprava v EU a vybraných členských státech ....................................... 469
1 .Úvod....................................................................................................................471
2 . Slovensko .......................................................................................................... 472
3 .Německo....................................................................................................... ...477
4 .Švédsko .............................................................................................................478
5 . Polsko................................................................................................................. 479

VI. Analýza právní úpravy veřejných zakázek a veřejně-soukromých partnerství
a doporučení v rámci úvah de lege ferenda....................................................... 481

1. Legislativní vady zákona o veřejných zakázkách a úvahy de lege ferenda ... 483
1.I. Centrální zadavatel..................................................................................... 483



Obsah XVII

1.2. Souběh uchazeče a subdodavatele............................................................. 482
1.3. Správní delikty............................................................................................482
1.4. Kvalifikace dodavatelů ...............................................................................482
1.5. Elektronické zadávání veřejných zakázek ................................................ 483
1.6. Předčasné uzavření smlouvy......................................................................484
1.7. Hodnocení nabídek..................................................................................... 484
1.8. Komunikace mezi dodavatelem a zadavatelem ....................................... 485
1.9. Archivace dokladů .....................................................................................485
1.10. Nesdělování nabídkové ceny při otevírání obálek s nabídkami ............. 485
1.11. Shrnutí ...................................................................................................... 486

2. Koncesní zákon - úvahy de lege ferenda ............................................................ 486
3. Doporučené změny v oblasti veřejných zakázek 

ve vztahu ke korupci - úvahy de lege ferenda ............................................... 488
3.1. Princip střídání dodavatelů ........................................................................... 489
3.2. Větší důraz na nezávislost pracovníků ÚOHS .............................................489
3.3. Větší efektivnost státních orgánů v souvisejících oblastech ....................... 489

3.3.1. Větší efektivnost ÚOHS v oblasti hospodářské soutěže..................489
3.3.2. Větší efektivnost orgánů činných v trestním řízení ........................ 489
3.3.3. Důraz na efektivnější rozhodování soudů .........................................490

3.4. V rovině boje proti korupci - další doporučení ...........................................490
4. Úvahy de lege ferenda komplexnějšího charakteru ...........................................491

4.1. Metodika zadávání veřejných zakázek ........................................................491
4.2. Větší důraz na obchodně-právní povahu veřejných zakázek ....................... 492
4.3. Bližší vztah mezi obsahem nabídkou jako návrhem smlouvy 

a obsahem smlouvy ............................................................................... 492
5. Úvahy de lege ferenda k přezkumnému řízení ........................ 493

5.1. (Ne)efektivnost přezkumného řízení ....................................................... 493
5.2. Soudní tribunál o veřejných zakázkách jako soud 

veřejného či soukromého práva?.......................................................... 495
5.3. Další doporučení k přezkumnému řízení ......................................................496

Vzory vybraných písemností pro zpracování, vyhodnocení a dokladování postupů a 
rozhodnutí při organizování zadávacích a poptávkových řízení ................................497

1. Smlouva o centrálním zadávání ......................................................................... 499
2. Smlouvao sdružení............................................................................................. 502
3. Vzor zadávací dokumentace .......................................................................... 504
4. Čestné prohlášení o splnění základních kvalifikačních kritérií ....................... 522
5. Reference podle § 56 odst. I písm. a) ZVZ (obsah osvědčení

či čestného prohlášení) ...................................................................................... 524
6. Prohlášení dodavatele o tom, že není subdodavatelem v jiné nabídce .......... 525
7. Vzor výzvy k podání nabídky v užším řízení ....................................................526
8. Písemná výzva k účasti v soutěžním dialogu podle § 35 odst.5 ..................... 527
9. Výzva k podání nabídek v soutěžním dialogu podle § 37................................ 528

10. Výzva k podání nabídky ve zjednodušeném podlimitním řízení podle § 38 . 529
11. Výzva k jednání v jednacím řízení s uveřejněním po bezúspěšně proběhnuvším

řízení.....................................................................................................................530
12. Jmenování členů hodnotící komise ...................................................................532
13. Protokol o otevírání obálek s nabídkami .......................................................... 533
14. Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek ........................................................535

15. Rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky .......................................................... 538

Ústřední knihovna
právnické fakulty MU



XVIII Obsah

16. Rámcová smlouva....................................................................................................539
17. Námitky ............................................................................................................... 548
18. Rozhodnutí zadavatele o námitkách stěžovatele.....................................................549
19. Návrh kÚOHS ........................................................................................................550
20. Směrnice o veřejných zakázkách............................................................................551
21. Vzor písemné výzvy k předložení nabídky v poptávkovém řízení ...................... 560

Literatura .....................................................................................................................563

Věcný rejstřík .............................................................................................................. 567


